
 - 355 - 

第10章 循環器病対策【問26～問28】 

 

１ 脳卒中の主な初期症状の認知度【問26】 

 

【全体の状況】 

脳卒中の主な初期症状について、知っているものを複数回答で尋ねたところ、「ろれつが回らない」

が87.4％で最も多く、次いで「顔の片側がゆがむ」が51.4％であった。（図表10-1-1） 

 

 

図表10-1-1 脳卒中の主な初期症状の認知度（複数回答） 
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図表10-1-2 脳卒中の主な初期症状の認知度（複数回答）－地域別、性・年代別 
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1,185 87.4 51.4 50.3 9.9 1.1

477 86.8 56.4 52.2 10.1 0.6

160 90.6 49.4 51.3 7.5 0.6

77 88.3 46.8 48.1 10.4 1.3

104 85.6 45.2 37.5 12.5 1.0

115 88.7 50.4 55.7 9.6 1.7

187 88.8 48.7 49.2 7.0 2.1

55 85.5 45.5 50.9 14.5 -

536 85.6 45.9 43.3 11.6 1.3

603 90.0 56.2 56.9 7.6 0.5

男性18～29歳 18 72.2 27.8 27.8 27.8 -

30 歳 代 43 81.4 30.2 30.2 16.3 -

40 歳 代 112 86.6 51.8 42.9 11.6 -

50 歳 代 114 87.7 43.0 48.2 9.6 -

60 歳 代 107 91.6 53.3 50.5 7.5 0.9

70～74歳 61 85.2 42.6 37.7 11.5 3.3

75歳以上 81 79.0 46.9 42.0 13.6 4.9

女性18～29歳 35 82.9 48.6 54.3 14.3 -

30 歳 代 64 81.3 42.2 32.8 14.1 -

40 歳 代 121 86.0 46.3 47.1 13.2 -

50 歳 代 157 96.8 62.4 60.5 3.2 -

60 歳 代 111 94.6 64.9 70.3 3.6 0.9

70～74歳 45 97.8 64.4 71.1 - -

75歳以上 70 81.4 57.1 58.6 10.0 2.9

女 性

全 体

【地　域　別】

横 浜

川 崎

相 模 原

横 須賀 三浦

県 央

湘 南

県 西

【性・年代別】

男 性
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２ 脳卒中への適切な対応の認知度【問27】 

 

【全体の状況】 

脳卒中は、発症後すぐに救急車を呼ぶなど、医療機関で適切な治療を行えば、後遺症を含めたそ

の後の状態が改善される可能性が高まることを知っているか尋ねたところ、「知っている」が86.4％

であった。 

一方、「知らなかった」が12.7％であった。（図表10-2-1） 

 

図表10-2-1 脳卒中への適切な対応の認知度 
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図表10-2-2 脳卒中への適切な対応の認知度－地域別、性・年代別 
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３ 心臓病の再発防止対策の認知度【問28】 

 

【全体の状況】 

心臓病の再発を防ぐためには、治療後の適度な運動療法を中心としたリハビリテーションが重要

であることを知っているか尋ねたところ、「知っている」が51.9％であった。 

一方、「知らなかった」が47.3％であった。（図表10-3-1） 

 

図表10-3-1 心臓病の再発防止対策の認知度 
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図表10-3-2 心臓病の再発防止対策の認知度－地域別、性・年代別 
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